<17.162> Modos quoque, ut diximus, necesse est supra dictis coniunctionibus praepositis eisdem plerumque adiungi, ut ‘et legis et discis, aut legis aut discis; et lege et disce, aut lege aut disce; utinam et legeres et disceres, utinam aut legeres aut disceres; cum et legas et discas, cum aut legas aut discas; cupis et legere et discere, cupis aut legere aut discere’. licet tamen variare, ut ‘et legisti et lege; et legisti et utinam legas’.

Casus quoque eisdem sociari exigunt copulativae vel disiunctivae, praepositae vel interpositae coniunctiones, quando unum verbum ad eos refertur, ut ‘et ego et tu legimus, vel mei vel tui miseretur, et mihi et tibi prodest, vel me vel te laedit, vel Virgilio vel Cicerone delector’.

His constructionibus inveniuntur contraria quaedam apud auctores, licet non repetantur coniunctiones supra dictae, sed interponantur, quomodo si repetantur. Virgilius in I Aeneidos:

Succinctam pharetram et maculosae tegmine lyncis;
sed melius in quibusdam codicibus sine m pharetra ablativus invenitur; quidam tamen lyncis cursum a communi accipiunt. idem in VII:

Quod scelus aut Lapithis tantum aut Calydone merentem;
sed melius hic quoque in quibusdam invenitur:

Quod scelus aut Lapithis tantum aut Calydone merente,
vel:

aut Lapithas tantum aut Calydone merentem.
eandem quaestionem habet etiam illud:

<17.163> Iustitia-ne prius mirer, belli-ne laborum.
sed invenitur etiam:

Iustitiae-ne prius mirer,
quod est aptius; similes enim haec quoque coniunctio dubitativa vel interrogativa exigit casus; hoc autem saepe fit, ubi anceps est constructio dictionum; nam et ‘succingor hanc rem’ et ‘succingor hac re’ dicimus. Virgilius in VI:

palla succincta cruenta,
idem in IIII Aeneidos:

tuum-que
Dulce caput, magicas invitam accingier artes.

[et:

Mars perdere gentem
Immanem Lapithum valuit, concessit in iras
Ipse deum antiquam genitor Calydone Dianae,
Quod scelus aut Lapithis tantum aut Calydone merente,

et:

Quod scelus aut Lapithas tantum aut Calydone merentem.]
utrumque bene dicitur et ‘miror te iustitia’ et ‘iustitiae’. et rectius quidem, ad praepositum casum esse etiam consequentem interposita coniunctione, non tamen penitus absque ratione esse videtur, si quid tale inveniatur apud auctores.

Pronominum obliquis casibus coniuncta verba duas exigunt personas, afficientis et afficiendi, id est agentis et patientis, ut ‘misereris mei, das

<17.164> mihi, vides me, dignaris me'. similiter in omnibus casualibus et in reciprocationibus personarum, hoc est quando eadem persona et agit et patitur, utimur eisdem constructionibus, ut 'misereor mei, invides tibi, orat se ille' et similia.